UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

ATA DA 283ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA

DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 11 dias do mês de novembro do ano de 2024, às quatorze horas na sala 3206 da Escola de
Engenharia da UFMG, realizou-se a 283ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós
Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a
Presidência do Professor João Flávio de Freitas Almeida e com o comparecimento dos
Professores Mauricio Cardoso de Souza, Lásara Fabrícia Rodrigues, Marcelo Azevedo Costa e
Samuel Vieira Conceição. Assuntos da pauta: 1. Informes. a) Apresentação das
implementações feitas. 2. Aprovação dos atos ad referendum. 3. Definição de periodicidade das
reuniões do PPGEP. 4. Definição do período da reavaliação de bolsas do PPGEP. 5.
Implementação e coleta das respostas da auto-avaliação no PPGEP. 6. Formalização de
workshop de alunos. 7. Implementação de fichas de avaliação de membros de bancas. 8.
Proposição de comissões para: a. Elaboração do planejamento estratégico do PPGEP. b.
Atualização do regulamento do PPGEP. c. Implementação do Acordo de Cooperação Técnica
com a Capes. 9. Outros Assuntos. 1. Informes. a) Apresentação das implementações feitas.
O Coordenador do PPGEP, Prof. João Flávio de Freitas Almeida iniciou apresentando o novo
site do Programa e as funcionalidades. Mostrou os critérios atuais de avaliação da Capes e
como o PPGEP está inserido neles, explicou como se define o quantitativo da verba
Capes/Proap recebida; e o que tem sido feito. 2. Aprovação dos atos ad referendum.  As
bancas aprovadas ad referendum foram aprovadas por unanimidade. As extensões de prazos
aprovadas ad referendum foram aprovadas por unanimidade. Os trancamentos totais aprovadas
ad referendum foram aprovados por unanimidade. 3. Definição de periodicidade das
reuniões do PPGEP.  Foi definido que a primeira terça-feira de cada mês será reservada para
reunião do Colegiado e que caso não houver na pauta itens necessários para a reunião, esta
será adiada para o próximo mês. 4. Definição do período da reavaliação de bolsas do
PPGEP. Foi aprovada a renovação das bolsas em 2025 das bolsas implementadas com prazo
de um ano, segundo estabelecido o atual regulamento CEPE 08/2023. 5. Implementação e
coleta das respostas da auto-avaliação no PPGEP.  Ficou definido que o formulário anterior
vai ser recuperado e servir de base para a criação de um novo. 6. Formalização de workshop
de alunos. Foi sugerido que se fizessem encontros periódicos para os alunos apresentarem os
seus trabalhos e trocassem experiências. 7. Implementação de fichas de avaliação de
membros de bancas. Vai ser avaliada a possibilidade de se fazer um formulário virtual
baseado na ficha que se usava. 8. Proposição de comissões para: a. Elaboração do
planejamento estratégico do PPGEP.  Foi definido que os Professores João Flávio de Freitas
Almeida e Lásara Fabrícia Rodrigues ficarão responsáveis em verificar o planejamento
estratégico anterior par servir como base. b. Atualização do regulamento do PPGEP.  Foi
definido que os Professores Maurício Cardoso de Souza, Lásara Fabrícia Rodrigues e Rodrigo
Ribeiro ficarão responsáveis em avaliar a atualização do regulamento. c. Implementação do

Ata 283 (3782679)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 1

Acordo de Cooperação Técnica com a Capes. Foi definido que os Professores João Flávio
de Freitas Almeida e Samuel Vieira Conceição ficarão responsáveis em verificar com a Pró-
Reitoria de Pós-Graduação para analisar o acordo. 9. Outros Assuntos.  Foi aprovado o
recredenciamento por 4 anos dos professores que atualmente estão credenciados como
permanentes no PPGEP. Foi aprovada a mudança da estrutura do PPGEP para a seguinte:
área de concentração Pesquisa Operacional, contendo uma linha de pesquisa de otimização e
algoritmos e uma linha de pesquisa de modelagem estocástica e análises; área de
concentração Trabalho e Inovação, contendo uma linha de pesquisa de estudos sociais e
expertise do trabalho e uma linha de pesquisa de operações e inovação. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Secretário,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por João Flavio de Freitas Almeida, Professor do
Magistério Superior, em 10/12/2024, às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lásara Fabrícia Rodrigues, Professora do
Magistério Superior, em 10/12/2024, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Vieira Conceicao, Professor do
Magistério Superior, em 10/12/2024, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Cardoso de Souza, Professor do
Magistério Superior, em 17/12/2024, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3782679 e o código CRC 73517CC6.

Referência: Processo nº 23072.236127/2022-31 SEI nº 3782679

Ata 283 (3782679)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 283 (3782679)